*versale diluviu<m>, vel paulo post, gigantea virtute ibi fuerint erecta.*³²⁰ Quid vero aliud hae lapidum literatae strues fuere, quam BIBLIOTHECAE PUBLICAE, a sapientissimis majoribus in id unice exstructae, atque omnium oculis animisque expositae, quo eas, tanquam mutos magistros,³²¹ qui vellent, accedere, atque de gravissimis quibusque rebus, quae in disputationem venirent, pro lubitu consulere possent? Nam plumbeas, vel alterius metalli, laminas ad privatum etiam usum tum adhibitas, Chamus nobis documentum praebet, ceu et de voluminibus sive libris ex pellibus conjici nullo negotio potest; quibus nemo facile, credo, *librorum appellationem* detraxerit, quandoquidem et Ulpianus³²² *ea contineri pronuntiavit omnia*³²³ *volumina, sive in charta sive in membrana, sive in quavis alia materia. Sed et si in philura, aut in tilia, aut in quo alio corio.* Neque enim nos vel βιβλία vel *libros*, adeoque nec Bibliothecas proprie loquendo haberemus si utraque ex materia vellemus metiri, quae rei imposuit nomen: cum βίβλος³²⁴ κυρίως *papyrus* notet,

scaturigine fontium.

³²⁰ *Historia de omnibus Gothorum* 1.7: «Credendum tamen non est ipsos aquilones omnino caruisse scriptoribus rerum a se magnifice gestarum, cum longe ante literas inventas Latinas, et antequam carmenta ex Graecia ad ostia Tyberis et Romanum solum cum Evandro pervenisset, expulsisque Ab originibus gentem illam rudem mores et literas docuisset, Gothi suas literas habuerint. Cuius rei indicium praestant eximiae magnitudinis saxa, veterum bustis, ac specubus apud Gothos affixa : quae literarum formis insculpta persuadere possint, quod ante universale diluvium, vel paulo post, gigantea virtute ibi erecta fuissent. Literae vero haesunt». In questo caso è probabile che Mader non traesse la citazione direttamente dall'opera di Johan, bensì da quella del fratello Olav, che al termine del capitolo 36 del primo libro, qui ricordato, riporta l'escerto inserito dal tedesco.

³²¹ L'espressione, divenuta proverbiale, ha la sua origine in Gell. 14.2.

³²² A margine annota: L. 52, ss. Legatis de lib. 3. Si veda *Dig. 32.3.52 de legatis*: «Librorum appellatione continentur omnia volumina, sive in charta, sive in membrana sint, sive in quavis alia materia: sed et si in philyra aut in tilia (ut nonnulli conficiunt) aut in quo alio corio, idem erit dicendo».

³²³ Nel testo del 1666 erroneamente *omnina*.

³²⁴ A margine annota: Vide CL. Voss. lib. I, de art. Gram. cap. 37. Si veda l'inizio del capitolo ricordato da Mader: «Aliud vero charta, aliud papyrus, vel biblus. Papyrus materies erat ex qua charta fieret. Nec papyro chartae datum nomen videtur,

non quali nos hodie utimur ex linteolis concerptis et aqua maceratis, ac postea in lanuginem contritis; sed qualem Aegyptus, non tamen sola, proferebat, ex qua *chartae* non unius generis contexebantur: De qua peculiari tractatu egit *Melchior Guilandinus*,³²⁵ et hunc multis locis redarguens *CL<audius> Salmasius*³²⁶ tum *Guidus Pancirolla*,³²⁷ ac in eum, *Henricus Salmuth*, aliique: *Liber quoque interior tunica corticis sit, quae ligno adhaeret, in qua antiqui scribebant; unde scriptores Librarii dicti.*³²⁸

nisi cum epistolis salutatricibus inserviret».

³²⁵ A margine annota: Edit. Venet. 1571. Si veda *Guilandinus* 1571.

³²⁶ A margine annota: Notis ad Vopisc. p. 443 et seq. Claude Saumaise (1588-1653) fu un antiquario e un filologo di origini francesi. Si veda l'edizione da lui curata *Historia Augusta* 1620 alle pagine 443-445. Si veda *Catalogus* 1684 n. 16 in *duodecimo*.

³²⁷ Tit. XIII, In Nov. repertis. Si veda *Catalogus* 1684 n. 102 in *quarto*. Guido Panciroli, nato a Reggio Emilia il 17 aprile 1523, ricevette una formazione letteraria, per poi attendere gli studi di diritto dapprima a Ferrara, poi a Pavia, successivamente a Bologna e infine a Padova, dove si laureò *in utroque iuris* nel 1547. Nella stessa città insegnò fino al 1570, anno in cui si spostò a Torino su invito del duca di Savoia Emanuele Filiberto. Nel 1582 tornò ad insegnare presso lo *studium* di Padova, dove rimase fino alla sua morte, avvenuta il 5 marzo 1599. Il giurista fu, suo malgrado, al centro di un caso editoriale piuttosto singolare: compose i due libri della *Raccolta breve d'alcune cose più segnalate ch'ebbero gli antichi, e d'alcune altre trovate dai moderni*, dedicati a Carlo Emanuele di Savoia, che apparvero postumi nel 1612 a Venezia. Nel 1599, tuttavia, ne venne data alle stampe in Germania una versione latina all'insaputa dell'autore. Essa fu realizzata da Heinrich Salmuth, antico allievo del Panciroli, col titolo di *Rerum memorabilium, iam olim deperditarum et contra recens atque ingeniose inventarum libri duo*, ed è proprio a questa edizione che fa riferimento Mader, poiché nel secondo libro, dedicato alle innovazioni, al titolo XIII si tratta *de charta* e quindi anche del papiro.

³²⁸ A margine annota: Isidor. lib. 6, Etymol. cap. 13, Hierom. Epist. 42, Tom. I. Questo il testo di Isidoro, *Orig.* 6.13: «Codex multorum librorum est; liber unius voluminis. Et dictus codex per translationem a codicibus arborum seu vitium, quasi caudex, quod ex se multitudinem librorum quasi ramorum contineat. Et dictus codex per translationem a codicibus arborum seu vitium, quasi caudex, quod ex se multitudinem librorum quasi ramorum contineat. Volumen liber est a volvendo dictus, sicut apud Hebraeos volumina Legis, volumina Prophetarum. Liber est interior tunica corticis, quae ligno cohaeret. De quo Vergilius sic (*Ecl.* 10.67): *Alta*

Quae quidem, ut ut explicate magis, atque abundantius dici queant, tamen finem hic opellae meae faciam, ne Tua, SERENISSIME DOMINE, clementia abuti, atque ea docere velle videar, quae tot Excellentes Doctores in amplissima Palatii Tui Bibliotheca longe eruditius possunt subministrare. Scilicet hac quoque in parte SERENISSIMI AC VERE AUGUSTI PATRIS vestigia calcans, verissimum vivo exemplo illud Poëtae declaras:³²⁹ *Fortes creantur fortibus et bonis*: sive ut idem ante ipsum Philosophus³³⁰ scripsit: ἀγαθοὶ δὲ ἐγένοντο διὰ τὸ εἶναι ἐξ ἀγαθῶν.³³¹ *Boni autem fuerunt, quia ex bonis nati sunt*. Quam enim SAPIENTISSIMUS PARENS jam inde ab infantia studia ac literas, earumque cultores amaverit, eodemque sibi aeternam laudem paraverit, ac quotidie paret: quam isto fine adornaverit ad miraculum usque divitem maxima cum liberalitate Bibliothecam, quae, ut etiam a Cassiodoro quaedam mutuer,³³² *defectum inter mortalia nesciens, annua* (im<m>o quotidiana) *cumulatione semper augetur, nova jugiter accipiens, vetusta custodiens*: notius est, quam ut mea praedicatione indigeat. Quippe cum de ipsa illa MAXIME AUGUSTA BIBLIOTHECA, atque AUGUSTO IPSIUS DOMINO, nihil verius dici possit, quam quod de Constaninopolitana quondam, juxta templum τῆς τοῦ Θεοῦ Σοφίας, Constantinus

liber haeret in ulmo. Unde et liber dicitur in quo scribimus, quia ante usum cartae vel membranarum de libris arborum volumina fiebant, id est conpaginabantur. Unde et scriptores a libris arborum librariorum vocaverunt». Il riferimento all'epistola 42 di Girolamo risulta, invece, poco comprensibile, poiché lo scritto, indirizzato ad Marcellam, tratta *contra Novatianos hereticos* e non fa riferimento ad alcun elemento librario.

³²⁹ A margine annota: Horat. lib. 4, Od. 4. Si veda *Od.* 4.4.29.

³³⁰ A margine annota: Plato Orat. Funebri. Si veda *Menexenus* 237a.

³³¹ Questo il testo corrente: «ἀγαθοὶ δὲ ἐγένοντο διὰ τὸ φῦναι ἐξ ἀγαθῶν».

³³² A margine annota: Lib. XI, Var. pag. 393, edit. Genev. 1650. *Variae* 11.38.6: «quatenus scrinium publicum integritatem fidei suae laudabili debeat perpetuitate servare. Quod defectum inter mortalia nesciens, annua cumulatione semper augetur, nova jugiter accipiens et vetusta custodiens». L'edizione consultata da Mader è Cassiodorus 1650. La citazione riportata da Mader non è però a p. 393 come erroneamente segnalato, bensì a p. 383. Si veda *Catalogus* 1684 n. 41 *in quarto*.

Manasses, vertente Leunclavio,³³³ retulit:³³⁴ *Non procul a divinae Sapientiae fano (hic a SER<ENISSI>MI PRINCIPIS arce) splendida Domus³³⁵ erat exstructa, quam nuncupare licuisset amoenum hortum, arboribus libros ferentibus plenum, adeoque lucum pulc<h>errimis omnigenae doctrinae sapientiaeque plantis consitum. Nam erat in ea congestus librorum thesaurus, quorum numerus tricena et tria complectebatur millia. Talis hortus, tantusq<ue> lucus, DIVINI cujusdam HOMINIS curae fideique commendatus erat, qui doctrina praestabat, et supra ceteros omnes radiis scientiae collucebat. Non inepte dixeris ALIUM quendam ADAMUM,³³⁶ divinum curatorem arborum, de pulchris Edenis arboribus delicias capientem, ejusque plantarum non marcescentium agricolam. Narrat Zonaras,³³⁷ quod, cum Scythae aliquando Athenas cepissent,³³⁸ atque ibidem omnes libros in unum acervum congestos crematuri essent, unus ex cordatioribus, populares suos a proposito revocaverit, φάμενος, ὡς περὶ ταῦτα οἱ Ἕλληνες ἀσχολούμενοι, πολεμικῶν ἀμελοῦσιν ἔργων, καὶ*